
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1262 del 14-12-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE PER L'ESECUZIONE DI RILIEVI PLANO-ALTIMETRICI E
PRESTAZIONI CONNESSE IN VIA VECCHIA FIORENTINA, IN VIA DEL CANTONE E IN
VIA DI BRANA - CIG ZA63451DAD – GEOM. TERRENI - RUP TRINCI.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 340
Proposta del settore n. 558

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 06/12/2021, emanata quale atto di
indirizzo nelle more dell'aggiornamento della sezione operativa del Documento Unico di
Programmazione:
- si indirizzava il Servizio Lavori Pubblici alla predisposizione di idonea progettazione per la
messa in sicurezza della via Vecchia Fiorentina I tr. e della via del Cantone tramite la
realizzazione di marciapiedi o di percorsi pedonali alternativi al fine di avviare una più estesa
riqualificazione dell’area e migliorarne l'accessibilità e la fruibilità;
- si dava mandato al Servizio Lavori Pubblici di attivare tutte le necessarie procedure
autorizzando tutte le attività propedeutiche necessarie, da impegnare sul bilancio corrente, al
fine di predisporre gli idonei livelli di progettazione dell'intervento di "Messa in sicurezza della
via Vecchia Fiorentina I tr. e della via del Cantone tramite la realizzazione di marciapiedi o

percorsi pedonali” comprese tutte le necessarie verifiche di fattibilità dal punto di vista
urbanistico, edilizio e realizzativo in termini di opera pubblica;
VISTO, altresì che il sindaco ha richiesto tramite email in data 09/12/2021 al Servizio Lavori
Pubblici di provvedere ad effettuare uno studio di fattibilità finalizzato alla messa in sicurezza
di un tratto di modesta entità della via di Brana e più precisamente del tratto all’intersezione
con la via Ricasoli;
CONSIDERATO che:
- ai fini della progettazione dei lavori di "Messa in sicurezza della Via Vecchia Fiorentina I Tr. e
della Via Del Cantone tramite la realizzazione di marciapiedi o percorsi pedonali" e dei lavori
di "Messa in sicurezza del tratto di via di Brana presso l'intersezione con via Ricasoli” è
necessario procedere all'effettuazione dei necessari rilievi plano-altimetrici e delle prestazioni
connesse;
- pertanto, al fine della realizzazione delle prestazioni sopra indicate, è necessario procedere
all'affidamento di specifica prestazione professionale;
RILEVATO che il personale tecnico interno del Comune di Quarrata non dispone delle
necessarie attrezzature per l'espletamento dell'attività sopra indicata, ed è inoltre
quantitativamente carente e non in grado di assumere il suddetto incarico, a causa dello
svolgimento simultaneo di altre attività strategiche dell'Amministrazione Comunale;
DATO ATTO altresì della carenza di personale interno all'Ente che possa svolgere le attività
oggetto dell’incarico, accertata tramite una ricognizione interna che ha dato esito negativo
come da nota prot. 57092 del 09/12/2021 del Responsabile del Servizio Urbanistica Edilizia
Privata e dato atto inoltre che gli altri servizi dell’Ente sono privi di figure professionali idonee
al suo svolgimento;
CONSIDERATO che essendo l'importo dell'affidamento inferiore a euro 139.000,00 è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento, ai sensi del
combinato disposto dell'art. 31, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 1, comma 2, lettera a)
del D.L. 76/2020 così come convertito nella Legge 120/2020;
VISTO che la Legge n. 296 del 27/12/06, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, ha stabilito che gli Enti locali per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a Euro 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, il presente affidamento può essere effettuato senza ricorrere al MEPA o alla
piattaforma regionale START in quanto, complessivamente, inferiore al suddetto limite di
importo;

PRESO ATTO che l’incarico dev’essere eseguito celermente per consentire di predisporre in
tempi rapidi la documentazione necessaria per la definizione degli idonei livelli di
progettazione e fattibilità degli interventi di messa in sicurezza della viabilità pubblica richiesti
dall’Amministrazione comunale per evitare eventuali situazioni di disagio per la pubblica e
privata incolumità, è stato contattato il Geom. Lorenzo Terreni (P.IVA 02022110973, C.F.
TRRLNZ79E24D612J), con studio in via Soffici 33, Prato (PO), in possesso dei requisiti
necessari, che si è reso disponibile all'esecuzione dell'incarico nei termini e secondo le
modalità richieste dal Servizio Lavori Pubblici, per l’importo di euro 4.200,00 oltre oneri
previdenziali 5% pari a euro 210,00 per complessivi euro 4.410,00 (non soggetto ad IVA, ai
sensi dell'art. 1, comma 58, legge n. 190/2014), come da preventivo acquisito al protocollo
n. 57101/2021;
 
RITENUTO tale importo in linea con le tariffe professionali vigenti relative alla specifica
disciplina;
 
CONSIDERATO che il sesto comma dell'art. 7 del D.Lgs. 165/2001 (modificato dall'art. 3,
comma 76, della Legge n. 244/2007, poi sostituito dall'art. 46, comma 1, del D.L. n.
112/2008) qualifica come presupposti di legittimità tutti i requisiti già ritenuti dalla
giurisprudenza contabile necessari per il ricorso ad incarichi di collaborazione e cioè:
1) obiettivo dell'Amministrazione è quello di affidare l'incarico per l’esecuzione di rilievi plano-
altimetrici e delle prestazioni connesse in via Vecchia Fiorentina e in via del Cantone loc.
Valenzatico, e in via di Brana, a professionista che, per sua competenza, rivesta la qualifica

2/4



di topografo, con adeguata e maturata esperienza in materia;
2) ad oggi non vi è una figura professionale idonea allo svolgimento dell'incarico previsto in
quanto il personale interno al Comune di Quarrata è quantitativamente carente e non in
grado di assumere l'incarico per lo svolgimento simultaneo di altre attività strategiche del
Comune, oltrechè privo di adeguata strumentazione, come peraltro risulta dalla nota prot.
57092 del 09/12/2021 del Responsabile Servizio Urbanistica-Edilizia;
3) la prestazione oggetto del presente incarico consiste nell'esecuzione di:
- rilievo plano-altimetrico in via Vecchia Fiorentina e via del Cantone loc. Valenzatico di
dettaglio per strade e relativo arredo urbano e canali naturali, finalizzato alla formazione di
opportuna cartografia e modelli digitali;
- rilievo plano-altimetrico in via di Brana, loc. Barba, finalizzato alla formazione di opportuna
cartografia e modelli digitali del terreno (DTM);
- redazione di elaborati grafici comprensivi di sovrapposizione con mappa catastale e rispettivi
piani particellari;
4) la durata della prestazione è corrispondente allo svolgimento delle funzioni di cui al punto
3);
5) per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi il compenso per il professionista corrisponde
a euro 4.200,00 oltre oneri previdenziali 5% (non soggetto ad IVA), mentre l'utilità
conseguita per l'Ente è quella di acquisire la prestazione sopracitata;
6) l'incarico conferito ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 così come
convertito nella Legge 120/2020, procedendo nel rispetto dei principi di non discriminazione,
proporzionalità e rotazione, ha visto la consultazione di un professionista in possesso dei
requisiti di ordine generale e requisiti di idoneità professionale;
7) tale incarico viene conferito per la necessità già espresse al precedente punto 5) per cui è
necessario affidare l'incarico esterno a professionalità di comprovata esperienza e
specializzazione in possesso delle necessarie competenze e qualifiche in campo topografico e
catastale;
8) il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune di Quarrata;
 
ATTESO pertanto di affidare l’incarico professionale per esecuzione di rilievi plano-altimetrici
e prestazioni connesse in via Vecchia Fiorentina e in via del Cantone in loc. Valenzatico, e in
via di Brana, al Geom. Lorenzo Terreni (P.IVA 02022110973, C.F. TRRLNZ79E24D612J), con
studio in via Soffici 33, Prato (PO), per euro 4.200,00 oltre oneri previdenziali 5% pari a euro
210,00 per complessivieuro 4.410,00 (non soggetto ad IVA, ai sensi dell'art. 1, comma 58,
legge n. 190/2014) subordinatamente alla verifica dei requisiti previsti dall'art. 80 del D. Lgs.
50/2016;
 
DATO ATTO che:
- l'importo pari a euro 4.410,00 trova copertura finanziaria al capitolo 2671/0 del bilancio di
previsione 2021/2023, annualità 2021;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato da ANAC è ZA63451DAD;
DATO ATTO inoltre che:
- il professionista potrà avvalersi, per l'espletamento di parte delle prestazioni richieste,
anche di collaboratori previa semplice comunicazione al Rup, fermo restando che
l'aggiudicatario sarà responsabile unico della commessa e ogni rapporto contrattuale e
procedurale verrà esercitato nei suoi confronti;
- l'incarico professionale sarà disciplinato da apposita convenzione che dovrà essere stipulata
secondo lo schema di disciplinare d'incarico depositato agli atti del Servizio LL.PP.;
- l'incarico dovrà essere eseguito entro il corrente anno con decorrenza dalla data di
sottoscrizione del disciplinare d'incarico;
- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione in un'unica soluzione, verificato l’esatto adempimento della prestazione
convenuta, la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;
- il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;
 
DATO ATTO che il presente atto è adottato nel rispetto del principio di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, come si evince dalle
motivazioni sopra riportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
del servizio che si intende acquistare nonchè l'importo previsto per l'affidamento in parola;
 
VERIFICATO il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023, che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021 e che il
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente provvedimento è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge 120/2020;
- il D.Lgs. 267/2000;

3/4



- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- il decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 di nomina del Segretario Generale Dott. Luigi
Guerrera quale Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;
- la deliberazione G.C.  n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG 2021/2023;
RITENUTO per quanto sopra esposto di dover provvedere in merito;
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatti e di diritto della stessa;
 
2) di affidare l’incarico professionale per l'esecuzione di rilievi plano-altimetrici e prestazioni
connesse in via Vecchia Fiorentina e in via del Cantone loc. Valenzatico, e in via di Brana, al
Geom. Lorenzo Terreni (P.IVA 02022110973, C.F. TRRLNZ79E24D612J), con studio in via
Soffici 33, Prato (PO), per euro 4.200,00 oltre oneri previdenziali 5% pari a euro 210,00 per
complessivi euro 4.410,00 (non soggetta ad IVA, ai sensi dell'art. 1, comma 58, legge n.
190/2014), subordinatamente alla verifica dei requisiti previsti dall'art. 80 del D. Lgs.
50/2016;
 
3) di impegnare nei confronti del Geom. Lorenzo Terreni la somma omnicomprensiva di euro
4.410,00 con imputazione finanziaria al capitolo 2671/0 del bilancio di previsione 2021/2023
, annualità 2021;
 
4) di dare atto che l'incarico professionale sarà disciplinato da apposita convenzione che
dovrà essere stipulata secondo lo schema di disciplinare d'incarico depositato agli atti del
Servizio LL.PP.;
 
5) di dare atto che l'incarico dovrà essere svolto entro il corrente anno con decorrenza dalla
datadi sottoscrizione del disciplinare d'incarico;
 
6) di dare atto che il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione in un'unica soluzione, verificato
l’esatto adempimento della prestazione convenuta, la regolare posizione contributiva, entro
30 giorni dalla presentazione di regolare fattura, secondo quanto stabilito dall'art. 29
del vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
7) di dare atto che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
 
8) di dare atto di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la
coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2021/2023, che l’esigibilità del debito è
riferita all'annualità 2021 e che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto
con il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
 
9) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge n.
241/90, è il Geom. Sandro Trinci del Servizio Lavori Pubblici.

Data
09-12-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

4/4


